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Abstrakt

Fosforylácia – najčastejšie sa vyskytujúca posttranslačná úprava, plní významnú úlohu

v mnohých bunkových procesoch baktérií. Baktérie obsahujú enzýmy, ktoré majú na starosti

pripojenie fosfátovej skupiny (kinázy) aj enzýmy s reciprokou aktivitou (fosfatázy).

Reverzibilná fosforylácia a defosforylácia proteínov sú základom prenosu signálov z okolia do

vnútra bunky. Modifikácia špecifických aminokyselín má za následok zmenu aktivity

cieľového proteínu, jeho stability či lokalizácie v rámci bunky, alebo môže ovplyvniť jeho

interakciu s ďalším partnerom. Bakteriálne bunky sú vďaka komplexnému systému týchto

fosforylačných kaskád, schopné sa veľmi efektívne prispôsobovať meniacim sa podmienkam

prostredia.

Kľúčové slová: proteínová fosforylácia, signálne dráhy, dvojzložkové systémy, proteinkinázy

Ser / Thr eukaryotického typu, bakteriálne tyrozínové proteínkinázy, regulácia jednotlivých

bunkových procesov

Abstract

Phosphorylation – most common post-translational modification has an important role

in many cellular processes of bacteria. Bacteria contain enzymes that are in charge of adding

phosphoryl group (kinases) or enzymes with reciprocal activity (phosphatases). Reversible

phosphorylation and dephosphorylation of proteins are fundamental for signal transduction

from the environment to the cell. These modifications can affect enzymatic activity, protein

stability, localization as well as interaction with another protein. Due to the complexity of these

phosphorylation networks, bacterial cells are capable to adapt very effectively to changing

environmental conditions.

Key words: protein phosphorylation, signalling pathways, two component systems, eukaryotic-

type Ser/Thr protein kinases, bacterial tyrosine protein kinases, regulation of particular cellular

processes

Zoznam skratiek

ATP – adenozíntrifosfát

ADP – adenozíndifosfát

AMP – adenozín monofosfát

GTP – guanozíntrifosfát

TF – transkripčný faktor

BY – kináza – bakteriálna tyrozínkináza ( bacterial Tyrosine(Y) kinase)

TCS – dvojzložkový systém (two component system)

RR – regulátor odpovede (response regulator)

HK – histidínová kináza (histidine (H) kinase)

eSTK – Ser/Thr kináza eukaryotického typu (eukaryotic like Serine/Threonine kinase)

eSTP – Ser/Thr fosfatáza eukaryotického typu (eukaryotic like Serine/Threonine phosphatase)

HPt – Histdine Phosphotransfer

Pi – anorganický fosfát

DSPK – duálne špecifická proteínkináza (Dual Specifity Protein Kinase)

YC – Tyrosine (Y) cluster

PTP – proteín tyrozín fosfatáza (protein tyrosine phosphatase)

LMW – PTP - low molecular weight – protein tyrosine phosphatase

PH P – polymerázova – histidinolová fosfatáza ( polymerase-histidinol phosphatases)

PASTA – PBP and Ser/Thr associated

PBP – penicillin-binding protein

PPP – fosfoproteín fosfatáza (phosphoprotein phosphatases)

PPM – proteín fosfatáza závislá na kovových iónoch (proteinphosphatase metal-depenent)

EPS – exopolysacharidy

LPS – lipopolysacharidy

CPS – kapsulárne polysacharidy

CAMP – kationové antimikrobiálne peptidy (cationic antimicriobial peptides)

Ugd – UDP-galaktóza dehydrogenáza

UDP – uridíndifosfát
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1. Úvod

Posttranslačné modifikácie sú dôležité pre zmenu vlastností proteínov. Tieto úpravy

vedú k zmenám v proteínovej informácii a môžu vyústiť do zvýšenia či zníženia afinity

k substrátu a tým ovplyvňujú enzýmovú aktivitu či interakciu s inými proteínmi. Najčastejšou

z týchto posttranslačných úprav je fosforylácia. Ide o pripojenie fosfátovej skupiny (PO4
3-), o

ktorej je známe, že prebieha preferenčne na štyroch aminokyselinách – seríne, treoníne,

tyrozíne a histidíne. Od objavenia enzymatickej fosforylácie na proteínoch v roku 1954 (Burnett

et al. 1954) sa stala táto modifikácia predmetom intenzívneho skúmania. Spočiatku sa myslelo,

že ide o úpravu špecifickú pre eukaryotické bunky, až kým nebola v roku 1979 preukázaná

proteínkinázová aktivita u E.coli (Manai et al. 1979).

Najzastúpenejšiou u baktérií je histidínová fosforylácia, ktorá je základom pre

dvojzložkové systémy. Nasleduje fosforylácia na seríne a za ňou na treťom mieste je

fosforylácia treonínu. Za tento druh fosforylácie sú zodpovedné kinázy príbuzné s tými, ktoré

sa vyskytujú u eukaryot. Ďalšou modifikáciou je fosforylácia tyrozínu vykonávaná kinázami

špecifickými pre baktérie, ktoré nevykazujú žiadnu homológiu s eukaryotickými. V poslednej

dobe sa objavujú publikácie, ktoré popisujú fosforyláciu ariginínových, lyzínových

a cysteínových zvyškov.

Fosforylácia sa ukázala byť dôležitým faktorom pre adaptáciu a prežitie bakteriálnej

bunky, nakoľko sa funkcia tejto posttranslačnej úpravy prejavila vo viacerých fyziologických

procesoch. Okrem iného medzi tieto procesy patrí prenos signálu, bunkové delenie, syntéza

peptidoglykánu, exopolysacharidov či produkcia biofilmu. Fosforylácia tiež hrá úlohu

v primárnom a sekundárnom metabolizme a rezistenci k antibiotikám. Fosfoproteomika

odhalila aj prepojenie medzi bakteriálnou fosforyláciou a patogenitou. Z tohto hľadiska je

fosforylácia u prokaryotických organizmov veľmi sľubnou oblasťou pre výskum, nakoľko

odhalením funkcie a regulácie mechanizmu týchto procesov môžeme efektívne postupovať

v boji s patogénnymi baktériami.
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2. Fosforylácia proteínov

Fosforylácia proteínov je známa posttranslačná úprava vyskytujúca sa naprieč

organizmami. Ide o reverzibilné pripojenie fosfátovej skupiny sprostredkované špecifickými

enzýmami, nazývanými proteínkinázy. Zdrojom fosfátovej skupiny sú spravidla

nukleozidtrifosfáty. Proteínová fosforylácia ovplyvňuje široké spektrum bunkových procesov,

od vývoja a delenia až po metabolizmus. Medzi najčastejšie sa vyskytujúce fosforylácie patrí

fosforylácia serínu/treonínu a tyrozínu. Fosforylácia histidínu je v bakteriálnej bunke tiež

bohato zastúpená. Dnes vieme o jej dôležitom postavení v dvojzložkových systémoch.

2.1 Dvojzložkové systémy

Tieto regulačné systémy (označované ako TCSs – two component systems) využívajú

fosforyláciu histidínu a následný transfer fosfátovej skupiny na aspartát k prenosu informácií

z vonkajšieho prostredia do bunky a umožňujú tak efektívnu reakciu na zmenu podmienok

okolia. Klasické TCSs sa skladajú z dvoch komponentov – z histidínovej kinázy (HK) viazanej

na membránu a regulátora odpovede (RR - z ang. response regulator). Signál putuje od

N-terminálnej domény HK na C-terminálnu doménu, kde dôjde k fosforylácii histidínu.

Z histidínu je fosfátová skupina prenesená na asparágovú kyselinu N-terminálnej domény RR,

čím sa stimuluje jeho C-koncová doména. Aktivovaná C-doména regulátora odpovede potom

môže ovplyvňovať expresiu rôznych génov v závislosti od stimulov prijatých z vonkajšieho

prostredia (Tierney et al. 2019).

2.1.1 Histidínové kinázy

Pre HK je typické ich konzervované jadro, ktoré má kinázovú aktivitu. Aktivita jadra je

ovplyvňovaná vstupnou N-koncovou doménou, ktorá prijíma signály z vonkajšieho prostredia.

Táto doména je vo väčšine prípadov membránovo viazaná a smeruje do extracelulárneho

priestoru. Cez transmembránové domény je signál prenášaný na intracelulárnu C-koncovú

doménu, kde dochádza k autofosforylácii histidínu už zmieneným kinázovým jadrom.

Fosforylácia je ATP-dependentná, teda zdrojom fosfátu je ATP. Konrétne ide o prenos gama-

fosfátu z ATP na histidín. Autofosforylácia prebieha bimolekulárne, čo znamená, že jeden

monomér danej HK prenáša fosfátovú skupinu na histidín druhého monoméru. Reakciou vzniká


[…]


aby nedochádzalo k ich degradácii (Novotna et al. 2015).

Obrázok č.9 – Schéma dvojzložkového systému VanRS Streptomyces coelicolor
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Keď VanS neprijíma signál dochádza k cyklickej fosforylácii VanR regulátora pomocou

acetylfosfátu a následne jeho defosforylácii VanS fosfatázovou aktivitou. V prípade, že VanS

signál prijíma, je jeho kinázovou aktivitou fosforylovaný VanR a ten funguje ako transkripčný

faktor a indukuje transkripciu van génov (prevzaté a upravené z Novotna et al. 2015).

Staphylococcus aureus používa systém PASTA kinázy (Stk1) a jej príbuznej fosfatázy

na reguláciu priečneho spájania peptidoglykánových zložiek. Aktivita kinázy a fosfatázy je za

normálnych okolností v rovnováhe, ale zistilo sa, že mutanti s deléciou v géne pre príbuznú

fosfatázu majú oveľa hrubšiu bunkovú stenu, čo znižuje citlivosť k lyzostafínu. U S.aureus

slúžia ako priečne spojenia pentaglycínové mostíky. Lyzostafín je glycylglycín endopeptidáza

produkovaná príbuzným druhom (S.simulans), ktorá tieto mostíky štiepi. Delécia oboch génov

však nevyvoláva zvýšenú citlivosť k lyzostafínu a teda je zrejmé, že pri inaktivácii tohto

primárneho mechanizmu má bunka iné, kompenzačné mechanizmy. Naopak mutanti s deléciou

v géne pre kinázu vykazujú zvýšenú citlivosť na β-laktámové antibiotiká. Predpokladá sa, že

PASTA motívy tejto kinázy rozpoznávajú pomer spojeného a nespojeného peptidoglykánu

a vysielajú signál prostredníctvom fosforylácie ich cytoplazmatickej N-koncovej kinázovej

domény (Beltramini et al. 2009).

Enterococcus fecalis má Ser/Thr kinázu PASTA eSTKs typu známu ako PrkC, ktorá

formuje jeho rezistenciu k antibiotikám cieľujúcim na bunkový obal. PrkC je

transmembránového typu, kinázová doména je orientovaná intracelulárne a na extracelárnej

doméne nájdeme päť PASTA motívov. Tieto motívy viažu D-Ala-D-Ala sekvenciu, nájdenú na

peptidoglykánových zvyškoch, u ktorých nedošlo k priečnemu spojeniu. PASTA motívy teda

slúžia ako vstup pre signál a regulujú aktivitu výstupnej kinázovej domény. PrkC vie takýmto

spôsobom sledovať integritu svojej bunkovej steny a pri jej narušení sa baktéria dokáže

prostredníctvom kinázy adaptovať zmenou bunkových aktivít tak, aby si uchovala jednotnosť

obalu a obmedzila poškodenie bunkovej steny. Ampicilín patriaci do skupiny β-laktámových

antibiotík a širokospektrálne cefalosporíny dokážu svojou aktivitou navodiť signál

rozpoznávaný PrkC kinázou (Kristich et al. 2007).
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6. Záver

Fosforylácia proteínov je dôležitou posttranslačnou úpravou, ktorej význam pre prenos

signálu je značný u všetkých domén života. Baktérie sú vďaka rôznym typom fosforylačných

systémov schopné regulovať rôzne deje prebiehajúce počas ich životného cyklu a rýchlo

reagovať na meniace sa podmienky. V práci bol načrtnutý ich význam v mnohých oblastiach

u patogénnych aj nepatogénnych druhov, vrátane regulácie transkripcie génov metabolizmu,

bunkového delenia, patogenézy či rezistencie k antibiotikám.

Od objavenia javu fosforylácie u prokaryot bolo získaných mnoho informácii o tom,

ako tieto fosforylačné systémy fungujú a aký je ich vplyv na bunku. Hoci je už nespočet

mechanizmov podrobne opísaných, je ešte mnoho priestoru pre ďalšie bádanie. Veľa systémov

ešte nie je detailne preskúmaných a množstvo ich ostáva neobjavených. Hlavne čo sa týka eSTK

kináz, ktoré sú pleiotropnými enzýmami ovplyvňujúcimi rôzne aspekty bakteriálneho života.

Ukázalo sa, že eSTKs sú schopné aj priamo interagovať s RNA polymerázou a vplývať tak na

transkripciu na oveľa rozsiahlejšej úrovni než sa pôvodne myslelo. Ďalšou zatiaľ málo

preskúmanou fosforyláciou je fosforylácia týmito kinázami na arginíne a cysteíne a jej dopad

na transkripčné faktory. Priestor na výskum sa ponúka napríklad aj z hľadiska komunikácie

medzi rôznými signálnými systémami navzájom v tzv.crosstalku a ich regulácii. Fosforylácia

má veľký dopad aj na rezistenciu k antibiotikám, ktorá sa stáva stále väčším problémom pre

liečbu bakteriálnych ochorení. Determináciou systémov zodpovedných za túto odolnosť

a mechanizmus akým pomáhajú baktérii sa brániť či prispôsobiť, sa môžu odhaliť možnosti ich

zneškodnenia a navrhovať nové, efektívne antibiotiká.

Fosforylácia je stále oblasťou intenzívneho skúmania a s každým ďalším objavom jej

význam stúpa. Nakoľko je dnes už jasné, že fosforylácia je fundamentálnym základom

adaptácie a prežitia baktérií, nie je prekvapením nevyhnutnosť zamerať sa na jej ďalší výskum.

Hoci už bolo získaných mnoho informácií, je stále bohatá škála oblastí, ktoré si zaslúžia ďalšie

štúdium. Vzhľadom na to, že bakteriálne ochorenia sú dennodenne sa objavujúcim problémom,

z hľadiska medicíny a liečby je táto oblasť obzvlášť významná.
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