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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem bakalářské práce bylo vypracovat přehled hlavních fosforylačních systémů
operujících v bakteriálních buňkách. V další části práce měla autorka uvést příklady
jednotlivých systémů a jejich regulační funkce v různých buněčných dějích se
zaměřením na mechanismy virulence a patogeneze, buněčného dělení,
diferenciace, biosyntetických a metabolických dějů a rezistence k antibiotikům.
Z přehledu fosforylačních systémů a uvedených konkrétních příkladů je zřejmé, že
posttranslační modifikace pomocí fosforylace uskutečňována signálními systémy
různého druhu hraje zásadní roli v regulaci základních buněčných dějů.

Struktura (členění) práce: Práce je klasicky členěná a kromě vlastní rešerše
obsahuje úvod, shrnující závěr a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou dostatečné a jsou vhodně citovány. Autorka použila
relevantní údaje z uváděných literárních zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce je pouze rešerší a neobsahuje vlastní experimentální výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Vzhledem ke skutečnosti, že práce je sepsané ve slovenském jazyce, netroufám si
zasvěceně hodnotit jazykovou úroveň. Získal jsem však dojem, že se jedná o
korektní sloh. Nemám výhrad vůči obrazové dokumentaci. Zřejmě přehlédnutím
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nebo chybě při formátování je popisek k poslednímu obrázku č. 9 umístěn na rozdíl
od všech předchozích nad schématem.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Domnívám se, že předkládaná práce splňuje veškerá kritéria tak, aby mohla být
obhájena. Autorka popsala nejrozšířenější fosforylační systémy prokaryot a uvedla
jejich konkrétní příklady, které mají regulační roli v různých buněčných procesech.
Tímto demonstrovala význam těchto signálních soustav v bakteriální buňce. Jejich
výčet není samozřejmě kompletní a vyčerpávající, ale to nebylo cílem této práce.
Celkově hodnotím práci jako výbornou, byť její sepisování a korekce byly poněkud
hektické.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
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• Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail masek@natur.cuni.cz pro zveřejnění

ve studijním informačním systému UK, a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii,
která bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:

Dr. Tomáš Mašek
Katedra genetiky a mikrobiologie
Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova
Viničná 5
128 43 Praha 2
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